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Abstrakt diplomové práce:

Tato práce se zaměřuje na využití Pro-aktivního přístupu v ergoterapii u dětských

pacientů s diagnózou mozková obrna. Cílem bylo ověřit jaký vliv má Pro-aktivní

léčebný přístup v neurorehabilitaci na funkční schopnosti dětí se spastickou

kvadruparetickou formou mozkové obrny. V teoretické části je uveden přehled

problematiky k mozkové obrně a přístupu zhotovený na základě rešerše odborné

literatury. Studie se účastnilo celkem devět pacientů. U všech byl aplikován Pro-aktivní

přístup. První kazuistika sloužila jako prevýzkum, terapie trvala po dobu 4 měsíců

a pacientka absolvovala 25 terapií. Dalších 8 kazuistik probíhalo po dobu 5 týdnů

s intenzitou ergoterapie 3x týdně. Účastníci byli vyšetřeni pomocí hodnocení Pediatric

Evaluation of Disability Inventoy. (dále PEDI), měření aktivních a pasivních rozsahů

pohybu a spasticity. Posouzeny byly také modelové aktivity.

Porovnáním vstupního a kontrolního vyšetření bylo prokázáno zlepšení ve všech

sledovaných položkách. V hodnocení PEDI se zlepšilo 6 pacientů průměrně o 1,4 body.

V aktivním i pasivním pohybu došlo ke zvýšení rozsahu u většiny účastníku. Stupeň

spasticity zůstal nezměněn, zlepšil se však měřený úhel spasticity.

Tato studie potvrzuje, že Pro-aktivní přístup pozitivně ovlivňuje funkční

schopnosti dětí s diagnózou mozková obrna.
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Abstract:

The Focus of this study is to present Pro-Active approach and its use in pediatric

occupational therapy. The main goal is to find out the effect of the Pro-active approach

to neurorehabilitation on function capability of children with spastic quadruparesis form

of cerebral palsy. In the first part is presented an overview of the issue of the Pro-active

approach, which is made on the basis of a literature search. Nine patients participate

in this study. The pro-active approach was applied to all of them. The first case study

acted as a pre-research, she had 4 months of therapy with 25 therapies. The other 8 case

studies took place for 5-weeks, with occupational therapy 3 times a week. Participants

were assessed with the Pediatric Evaluation of Disability Inventory (PEDI),

measurement of active and passive range of motion in joints at upper extremity

and spasticity. Evaluation of model activities was also included.

Comparison of initial and control assessment showed an improvement in all measured

score. 6 participants had better score in PEDI. For most participants was the range

of active and passive motion increase. The degree of spasticity remained unchanged, but

the spasticity angle improved.

This study confirms that Pro-active approach has a positive effect on functional

capabilities of children diagnosed with cerebral palsy.
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ÚVOD

Neurovývojové syndromy představují funkční omezení. Patří mezi ně poruchy hybnosti,

senzitivity, kognice i chování (Kraus, 2005). Mozková obrna je jedno

z nejrozšířenějších vrozených onemocnění postihujících nervovou soustavu

(McConnell, 2012). Jedná se o onemocnění neprogresivní, ve svých projevech však

není neměnné. Mnohým projevům lze účinně předcházet prevencí, včasnou

diagnostikou a vhodně zvolenou rehabilitací (Kraus, 2005). V interprofesním

rehabilitačním týmu je ergoterapeut často klíčovým pracovníkem (Sazkewski, Ziviani,

Boyd, 2009). Existuje mnoho přístupů, které lze v ergoterapii u dětí s mozkovou obrnou

využít.

Jedním z nich je Pro-aktivní léčebný přístup v neurorehabilitaci integrující

vzduchové dlahy a další terapeutické pomůcky (dále Pro-aktivní přístup). Ten zahrnuje

netechnické terapeutické pomůcky vyvinuté ergoterapeuty a fyzioterapeuty tak, aby

splňovaly jejich specifické potřeby při práci s pacienty po cévní mozkové příhodě.

Přístup byl v roce 2007 aktualizován a byly do něj vloženy nejnovější poznatky

neurověd. (Cox-Steck, 2017) Protože se u pacientů s cévní mozkovou příhodou jevil

jako efektivní, začali jej terapeuti aplikovat i u jiných diagnóz. V České republice

přístup propaguje česká lektorka Renata Vodičková, Dis., která aplikuje Pro-aktivní

přístup u dětských pacientů. V rámci zpracování diplomové práce s ní byla navázána

spolupráce. Její rady a zkušenosti byly pro napsání práce velmi cenné.

Literatury o Pro-aktivním přístupu není mnoho a je převážně v německém

a anglickém jazyce. Nebyla nalezena žádná studie po jeho aktualizaci v roce 2007,

která by se zabývala Pro-aktivním přístupem u dětských pacientů s mozkovou obrnou,

na což tato diplomová práce reaguje.

Téma Pro-aktivního přístupu u dětí s kvadruparetickou formou mozkové obrny bylo

zvoleno za účelem nalezení odpovědi na to, jak se terapie dle tohoto přístupu projeví

ve funkčních schopnostech dětí. Často jim chybí velká část dovedností nutných

ke zvládání běžných denních činností. Je tedy nutné volit efektivní intervence

podporující jejich motorický vývoj. Snaha je o co největší participaci ve společnosti.

Pro-aktivní přístup je jednou z cest, jak ovlivnit motoriku i senzoriku dětí. Tato práce

se snaží odpovědět na to, jak se terapie dle tohoto přístupu projeví v motorice,

funkčních schopnostech i soběstačnosti dětí z pohledu ergoterapeuta.
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Jedná se o teoreticko-empirickou práci. Cílem je zjistit, jaký vliv má Pro-aktivní

léčebný přístup v neurorehabilitaci na funkční schopnosti dětí se spastickou

kvadruparetickou formou mozkové obrny.

V teoretické části je vysvětlen přehled informací o mozkové obrně

a ergoterapeutický proces u dětí s mozkovou obrnou s návazností na Pro-aktivní přístup.

Následně je uvedena historie vzniku a principy Pro-aktivního přístupu. V závěru jsou

popsány vzduchové dlahy a další terapeutické pomůcky.

Praktická část zpracovává rozsáhlý vzorek dat z devíti kazuistik. U dětí

s kvadruparetickou formou mozkové obrny byla aplikována intenzivní terapie podle

Pro-aktivního přístupu po dobu pěti týdnů. U jedné pacientky byla spolupráce delší,

jednalo se o pilotní pacientku z jiného zařízení. Na základě vstupního a kontrolního

vyšetření práce demonstruje změnu spasticity a aktivního i pasivního rozsahu pohybu.

Dále charakterizuje změnu sebeobslužných dovedností díky použití standardizovaného

hodnocení Pediatric Evaluation of Disability Inventory a několika modelových

aktivitách.

Diplomová práce přináší přehled dostupné literatury o Pro-aktivním přístupu, a také

popisuje jeho vliv na motorické dovednosti dětí s diagnózou mozková obrna z pohledu

ergoterapeuta.
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1 Mozková obrna

Mozková obrna (dále MO) se v literatuře často objevuje pod názvem Dětská

mozková obrna. Dle mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize, je platné označení

mozková obrna, proto je tento název použit i v této práci. Jedná se o neprogresivní

neurovývojové onemocnění, které postihuje motorický a posturální vývoj a velmi často

způsobuje senzorické problémy, problémy s učením, poruchy kognice a senzitivity

(Bobathovi 1974, 1981; Komárek V., Zumrová, 2008; Kraus, 2005; Okálová, 2008).

MO je onemocnění neprogresivní, ale ne neměnné změny jsou výrazné zejména

na muskuloskeletárním systému.

MO se objevuje v několika formách. Kraus (2011) uvádí, že ji lze klinicky

rozdělit na tři základní formy a to spastická (pyramidová), extrapyramidová a smíšená.

Spastická se objevuje jako hemiparéza, hemiplegie, či jako bilaterální forma postižení.

K těm patří diparéza, ataktická diparéza, triparéza a kvadruparéza. Mezi

extrapyramidové formy řadíme dyskinetickou a cerebelární formu. Podle MKN-10

(2014) je MO rozdělena na spastickou kvadruplegickou, spastickou diplegickou,

spastickou hemiplegickou dyskinetickou, ataktickou a jiné smíšené formy. Je tedy

zřejmé, že MO obsahuje širokou škálu onemocnění, která jsou také různě členěna

v dostupné literatuře. Různé formy vyžadují specifickou intervenci.

Nejčastější formou je vrozená hemiparéza (Stanley, 2000). Děti s hemiparetickou

formou mají často porušeny funkce horní končetiny více než dolní končetiny

(Wiklund, 1991 IN Sazkewski, Ziviani Boyd, 2014). Nejtěžší formou MO


[…]


Porozuměl/a jsem tomu, že jméno účastníka se nebude nikdy vyskytovat v referátech o této

studii. Já naopak nebudu proti použití výsledků z této studie.

Jméno a příjmení účastníka:……………….……………………………………………………

Jméno a příjmení zákonného zástupce účastníka: ...…………………………………………….

V …………………… dne …………………

…………………………….

podpis

PŘÍLOHA 4: Informace k hodnocení PEDI

Pediatrické hodnocení disability dítěte

Pediatrické hodnocení disability dítěte z anglického Pediatric Evaluation

of Disability Inventory (zkr. PEDI) je standardizování hodnocení funkčních dovedností

pro děti s fyzickou, psychickou, kognitivní disabilitou, či jejich kombinace. Jeho účelem

je posoudit funkční schopnosti a výkon, sledovat průběh výkonu a hodnotit terapeutický

nebo rehabilitační pokrok. Vyšetření je standardizováno od 6 měsíců do 7,5 let věku

dítěte. (Haley, 2013) Může být použit i u starších dětí pokud, je zpožděn jejich vývoj.

(Krulová, 2012) Jedná se o strukturovaný dotazník rozdělený do několika částí.

(Naar-King, 2003)

Tento nástroj byl vytvořen k posouzení funkční úrovně dovedností dítěte, míře

asistentské pomoci a modifikací, které využívá (Naar-King, 2003). V celkem 197

položkách posuzujících funkční dovednosti je hodnoceno buď 0, pokud dítě dovednost

neovládá, nebo 1 pokud ji má zvládnutou. Čím je tedy skóre vyšší, tím nižší

je disabilita. Ve 20 položkách je hodnocena míra asistentské pomoci na pětibodové

škále. Nejvíce bodů (5) získá dítě, pokud je v dané položce zcela nezávislé, nejnižší

skóre (0) pokud je úplně závislé na pomoci okolí. Čím vyšší je tedy skóre, tím větší je

nezávislost dítěte v daných funkčních dovednostech. (Haley, 1992 IN Krulová, 2012;

Naar-King, 2003,)

Modifikace jsou hodnoceny na škále podle frekvence a jsou děleny na 4 skupiny.

Žádné modifikace, kdy dítě nevyužívá žádnou pomůcku ani upravenou situaci, druhou

skupinou jsou dětské modifikace, kdy dítě využívá běžné pomůcky dostupné na trhu.

Třetí skupinou jsou rehabilitační modifikace, kdy je využíváno speciálních

rehabilitačních pomůcek a poslední skupinu tvoří extenzivní modifikace. Sem jsou

zařazeny rozsáhlé úpravy prostředí. (Haley, 1992 IN Krulová, 2012)

Položky jsou seskupeny do tří domén, a to sebeobsluha, mobilita a sociální funkce.

Pro každou doménu jsou vytvořeny 3 škály skórů, k úrovní funkčních dovedností, míře

asistentské pomoci a modifikacím. Administrace testu trvá asi 45 – 60 minut.

Hodnotitel by měl být vzdělán v pediatrii dětí s disabilitou a psychomotorickém vývoji.

(Haley, 1992 IN Krulová, 2012; Naar King, 2003) Při vyhodnocení testu jsou výsledky

přehledně zaznamenány v tabulce (viz. tabulka 1). Vlevo vidíme jednotlivé domény,

a dále jejich rozdělení na funkční schopnosti a míru asistentské pomoci. Nahoře

je rozdělení jednotlivých skórů

 Hrubé skóry je počet bodů získaných v testu v konkrétních oblastech. Pomocí

norem se z nich mohou odvodit normativní standartní skóry a škálové skóry

(Krulová, 2012).

 Normativní standartní skóry nám dávají informaci o funkčním výkonu dítěte

vzhledem k věku. Hodnotí samostatně každou oblast. Umožňují srovnání

s funkční úrovní zdravého dítěte a tudíž označení, jak moc se dítě odchyluje

od normy. K těmto skórům náleží standartní odchylka. (Krulová, 2012)

 Škálové skóry udávají funkční výkon dítěte bez ohledu na věk. Měří

se na stupnici od 0 do 100, kdy 0 značí, že dítě nezvládá žádnou položku a 100

znamená splnění všech položek. Škálové skóry jsou tedy citlivější k měření

výsledků před a po terapii. K těmto skórům taktéž náleží standartní odchylka.

(Krulová, 2012)

Doména
Hrubé

skóry

Normativní

standartní

skóry

Standartní

odchylka

Škálové

skóry

Standartní

odchylka

Sebeobsluha

Funkční

schopnosti

Mobilita

Sociální

funkce

Sebeobsluha

Asistentská

pomoc

Mobilita

Sociální

funkce

Tabulka 1. ukázka tabulky výsledků testu PEDI (podle originálu Haley, 1992 přeložila Krulová,

2011)

Tyto hodnoty se dále zaznamenávají do tabulky profil skórů podle jednotlivých

domén (viz tabulka 2). Sem se zanáší hodnoty normativní standartní skóry a tak

je možno vidět, zda se výsledy pohybují v pásmu normy – vyznačeném zelenou barvou,

či jak moc se od normy vzdalují. K testu je ještě možno podobným způsobem

zaznamenat škálové skóry. Tuto tabulku v práci nevyužíváme.

Tabulka 2. profil skórů v testu PEDI (podle originálu Haley, 1992 přeložila Krulová, 2011)

Poskytuje také výhodnou metodu k posuzování funkčních schopností u malých dětí

a dětí se středně těžkým až těžkým postižením. (Haley, 2013) Tento test hodnotí děti

se zdravotním postižením z hlediska jejich funkčních dovedností v několika oblastech,

může tak pomáhat při stanovení přiměřených funkčních cílů souvisejících s běžnými

denními aktivitami, mobilitou a dalšími funkčními poruchami. Umožňuje také sledovat

průběžné výsledky dětí s disabilitou. (Pediatric Evaluationof Disability Inventory, 2015)
