## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor práce:** Bc. Dana Opravilová

**Název diplomové práce:** Pro-aktivní léčebný přístup v neurorehabilitaci integrující vzduchové dlahy a další terapeutické pomůcky

**Podtitul:** Využití v ergoterapii u dětských pacientů s diagnózou mozková obrna

**Vedoucí práce:** Mgr. Anna Krulová

**Oponent práce:** Mgr. Eliška Haškovcová

**Akademický rok:** 2017/2018

### 1. Přehlednost a členění práce

Předložená diplomová práce obsahuje 4 hlavní kapitoly, které na sebe logicky navazují, jsou obsahově vyvážené, přiměřené k tématu a cílům práce. Dále práce obsahuje úvod, diskusi, závěr, seznamy a přílohy.

### 2. Formální náležitosti práce

Diplomová práce je poměrně rozsáhlá, má cca 90 normostran, následně přílohy tvoří dalších cca 50 stran, strany v přílohách nejsou číslovány. Rozsahem práce splňuje požadavky na diplomovou práci. Grafická a estetická úprava práce je na velmi dobré úrovni. Stylisticky je práce na slabší úrovni. Studentka používá převážně správně odbornou terminologii, avšak v popisu vyšetření a terapie u kazuistik lze nalézt nepřesné, nevýstižné a nedostatečně odborné formulace, které snižují kvalitu práce. Na některých místech si tvrzení odporují, např. v kazuistice 1, s. 60, u vyšetření úchopů diplomantka uvádí, že „*Nejsou přítomny žádné funkční omezení.*“, přičemž následně popisuje u této kazuistiky ataxii, inkoordinaci, problematické oblasti úchopů. V práci se vyskytují překlepy a chyby v interpunkci, místy lze nalézt chybné formulace vět. Citační norma byla v práci s drobnými výtkami dodržena.

### 3. Cíl práce

Diplomantka formuluje hlavní cíl práce srozumitelně a adekvátně k tématu: „*Zjistit, jaký vliv má Pro-aktivní léčebný přístup v neurorehabilitaci na funkční schopnosti dětí se spastickou kvadruparetickou formou mozkové obrny.*“. Dílčí cíle práce neuvádí. Stanovila si výzkumné otázky v souladu s hlavním cílem. Popisuje, že výzkumné otázky byly stanoveny s ohledem na doporučení autorů studií zabývajících se uvedeným Pro-aktivním přístupem (PANat), avšak diplomantka dostatečně nezohlednila minimální doporučovanou tříměsíční intervenci s vyšší frekvencí. Diplomantka pracovala s dětmi pouze 5 týdnů, 3x týdně po dobu 45 minut. Vzhledem ke sledování změn u dané cílové skupiny osob je tato doba nedostatečná. Spolupráce s rodiči, pečovateli, učiteli či terapeuty není z práce patrná. Výjimkou je první kazuistika, kde byla intervence delší, terapie trvala po dobu 4 měsíců a pacientka absolvovala 25 terapií. Cíl práce byl naplněn s výhradami a početnými otázkami, které z práce vyplynuly. Pozitivně lze hodnotit, že diplomantka si některé problémy a nedostatky uvědomuje a diskutuje je. Žádoucí by byl ale hlubší rozbor těchto problematických částí výzkumu.

### 4. Přehled problematiky

Diplomantka pracovala s přiměřeným počtem zdrojů, vhodně použitých a relevantních k tématu. Celkem v seznamu literatury uvádí 49 zdrojů, 2/3 zdrojů je zahraničních. Správně definovala klíčové pojmy, vytvořila srozumitelný přehled problematiky týkající se Pro-aktivního přístupu zasazeného do kontextu ergoterapeutické intervence u dětí s diagnózou mozková obrna, na který navazuje výzkumnou částí práce.

### 5. Metodologie diplomové práce

Metodologie diplomové práce má několik nedostatků, převážně souvisejících se změnami, které studentka aplikovala oproti původně stanovenému designu výzkumu. Cíl práce byl totiž formulován prvotně vzhledem k delšímu časovému období, 3 až 4 měsíce pravidelných terapií ve spolupráci s rodičem dítěte a v kombinaci se zadáváním domácího cvičení, jak je tomu i u prvního dítěte z předvýzkumu. Preferována byla tedy intenzivnější práce a delší spolupráce. Zároveň forma mozkové obrny byla zvažována spíše hemiparetická. Dle vyjádření diplomantky se uvedený postup jevil jako prakticky nerealizovatelný vzhledem k zařazeným

**Univerzita Karlova v Praze**
**1. lékařská fakulta**

dětem a organizaci, kde výzkum probíhal. Z tohoto důvodu zvolila pouze 5týdenní intervenci, přičemž zůstala u stejných cílů práce, ale následně nezohlednila volbu přístupu, metod, event. další podobu výzkumu. Vzhledem k náročnosti problematiky a nelehkému úkolu studentky i ve fázi rozhodování a plánování, mohla diplomantka mnoho nedostatků minimalizovat jednak včasnými a konstruktivními konzultacemi, zároveň i aktivnějším přístupem ke spolupráci s terapeuty v zařízeních, kde výzkum probíhal. Studentka popisuje metodologii práce na sedmi stranách, přesto na některých místech by bylo vhodné upřesnění. Není např. zřejmé, jakým způsobem prováděla hodnocení PEDI (tedy zda rozhovorem s dítětem, rodičem, event. terapeutem, případně na základě pozorování, nebo kombinací...). Dále vyšetření rozsahů pohybů a spasticity působí ne zcela důvěryhodně vzhledem k chybovosti a místy odhadovaným hodnotám.

## **6. Přínos pro praxi**

Téma je vzhledem k nedostatku evidencí o přístupu PANat velice aktuální. Teoretická část tvoří ucelený přehled problematiky a je tímto jedním z mála dostupných zdrojů k tématu v českém jazyce. Práce zároveň otevírá nové otázky a dává další podněty pro nové studie i přesto, že v ní lze nalézt metodologická úskalí a diskutabilní závěry, čímž její potenciál nebyl zcela naplněn.

## **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Autorka zpracovala problematiku, která je velmi náročná na teoretické, ale zejména i praktické poznatky a zkušenosti nejen s přístupem PANat, ale i s cílovou skupinou dětí s mozkovou obrnou. Zároveň si diplomantka zvolila nejtěžší formu mozkové obrny. Práce s touto diagnózou je náročná i pro zkušeného terapeuta, o to víc se očekává interprofesní spolupráce a konzultace s osobami, které se problematikou dlouhodoběji zabývají. Studentka nastudovala množství zdrojů, absolvovala kurz a v úvodu spolupracovala s lektorkou metody. V dalších fázích výzkumu považují spolupráci s odborníky z praxe za nedostatečnou, což se odrazilo ve značných metodologických chybách i celkových výsledcích. Studentka prokázala schopnost aplikovat získané poznatky na konkrétní problém, nezohlednila však některá podstatná fakta (závažnost diagnózy vzhledem k očekávanému progresu a stanovovaným cílům, nutnost specifického přístupu v rámci vyšetření ve srovnání s dospělými osobami apod.). Zároveň ale v teoretické části poměrně podrobně popsala problematiku a zamýšlela se nad ní v širších souvislostech. Je zřejmé, že musela nastudovat velké množství zdrojů a zároveň se naučit aplikovat metodu do praxe na základě absolvování certifikovaného kurzu.

## **8. Výsledky a jejich analýza**

Jádrem praktické části práce jsou ergoterapeutické kazuistiky dětí s diagnózou mozková obrna. Diplomantka pracovala celkem s devíti dětmi, u kterých aplikovala Pro-aktivní přístup. Čtyři reprezentativní kazuistiky prezentuje v praktické části práce, zbylé kazuistiky jsou uvedeny v rámci příloh. Zároveň uvádí v jedné podkapitole souhrnné závěry a srovnání. V kazuistikách se vyskytují nepřesné formulace, které nejsou místy dostatečně konkrétní a odborně popsány, např. v kineziologickém rozboru, s. 49: „*Dolní končetiny jsou funkčně poškozeny, přítomny jsou omezené rozsahy pohybu, snížená svalová síla, špatná koordinace.*“ Blíže není specifikováno. Podobné nepřesnosti lze nalézt i při funkčním hodnocení horních končetin apod. Hodnoty goniometrie horních končetin jsou místy rozporuplné, zejména při srovnání s kontrolním hodnocením, kde popisované zlepšení o 5° až 10° nelze považovat reálně za zlepšení vzhledem k nepřesnosti a způsobu měření, které i sama studentka popisuje. U první kazuistiky hodnoty dokonce pouze odhaduje z důvodu nespolečné práce pacienta. Diskutabilní a nepřesná je tím pádem interpretace výsledků v souhrnném závěru: „*porovnáním vstupního a kontrolního vyšetření bylo prokázáno zlepšení ve všech sledovaných položkách*“ (aktivní i pasivní rozsahy pohybů, úhel spasticity, hodnocení soběstačnosti dle PEDI). Pokud se v reálu zlepšení projevilo, bylo ve všech položkách minimální.

## **9. Závěry a doporučení**

Formulace závěru je nepřesná, viz výše. Následná diskuze je v tomto ohledu strohá a vhodné by bylo hlubší zamyšlení nad limity výzkumu. Diplomantka v závěru práce doporučuje pro další výzkumy intenzivnější a delší intervenci, minimálně 3 měsíce. Vychází jak z vlastního výzkumu, tak z doporučení již provedených zahraničních studií. Tímto je zároveň patrné, že si sama uvědomuje některé nedostatky vlastního výzkumu.

**Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta**

**10. Přístup ke zpracovanému tématu**

Psaní práce bylo pro autorku velice náročné nejen z pohledu samotného výzkumu, ale i v konstrukci teoretické části. Aby mohla aplikovat Pro-aktivní přístup do praxe, absolvovala před započatím výzkumu certifikovaný kurz. Měla zároveň možnost spolupráce s lektorkou kurzu v rámci výzkumné části práce. Tuto příležitost však nevyužila dostatečně dle očekávání jak v průběhu výzkumu, tak např. ke konzultaci v závěru práce, vzhledem k nárokům kladeným na práci. Takto náročné téma si zároveň vyžaduje úzkou interprofesní spolupráci. Navíc původní plán práce diplomantka značně upravila a následně se potýkala s potížemi v rámci metodologie výzkumu, které mohla minimalizovat včasnými a konstruktivními konzultacemi a zároveň i aktivnějším přístupem ke spolupráci s terapeuti v zařízeních, kde výzkum probíhal. Kladně hodnotím aktivitu studentky při zpracování rešeršní části práce a její zájem o samotnou problematiku a práci s dětmi. Za její slabé stránky považuji zejména plánování aktivit (time management), dodržování domluvených postupů, včasnost a pravidelnost konzultací a interprofesní přístup.

**11. Závěry a doporučení vedoucího**

Práci doporučuji k obhajobě s výše uvedenými výhradami. Jedná se o velice náročné téma, které zatím v tomto rozsahu nebylo v České republice předmětem výzkumů.

**Připomínky a otázky k obhajobě:**

1. Popište Vaši spolupráci s jednotlivými členy interprofesního týmu v organizaci, kde jste výzkum prováděla.
2. Co je z Vašeho pohledu největším přínosem této diplomové práce?

**Návrh klasifikace práce:**

Vzhledem k uvedeným faktům navrhuji při kvalitní obhajobě klasifikaci dobře.

V Praze dne 4. 6. 2018

Posudek vypracovala: Mgr. Anna Krulová

Podpis: